
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 
e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

HOSPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ RADY 

ÚSTECKÉHO KRAJE 

 
ZA ROK 

2023 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


2 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

Obsah 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE .......................................................................................................................................... 3 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .......................................................................................................................... 3 

3. SLOŽENÍ STATUTÁRNÍHO ORGÁNU HSR-ÚK V ROCE 2023 ........................................................................... 4 

4. ZMĚNY STANOV HSR-ÚK V ROCE 2023 ........................................................................................................ 5 

5. HOSPODAŘENÍ HSR-ÚK ZA ROK 2023 ........................................................................................................... 5 

6. STĚŽEJNÍ OKRUHY AKTIVIT HSR-ÚK ............................................................................................................. 5 

7. ODBORNÉ PLATFORMY PŘI HSR-ÚK ............................................................................................................. 7 

8. ČLENSTVÍ ZÁSTUPCŮ HSR-ÚK V DALŠÍCH PLATFORMÁCH ............................................................................ 8 

9. HLAVNÍ PŘÍNOSY HSR-ÚK ZA DOBU JEJÍ EXISTENCE ..................................................................................... 9 

10. VÝSTUPY HSR-ÚK V ROCE 2023 ................................................................................................................. 10 

11. NEJVÝZNAMNĚJŠÍ AKCE POŘÁDANÉ V ROCE 2023.................................................................................... 15 

12. REALIZOVANÉ PROJEKTY V ROCE 2023 ..................................................................................................... 19 
 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


3 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje, z.s. (dále jen HSR‑ÚK) je regionální tripartita složená  

ze zástupců krajské samosprávy, odborů, zaměstnavatelů a okresních hospodářských a sociálních 

rad. V rámci své struktury má činnost HSR-ÚK dopad na stovky subjektů, jež jsou sdruženy v jejích 

členských organizacích. Vznikla v dubnu 2001 a má právní formu zapsaného spolku. Byla ustavena jako 

iniciační a kooperační subjekt pro jednání s vládou, centrálními správními úřady a regionálními 

subjekty  

v otázkách regionálního rozvoje a posilování sociálního dialogu. Zasedání HSR-ÚK se za dobu její 

existence opakovaně zúčastnili předsedové vlád, ministři a celá řada regionálních, národních 

i zahraničních partnerů. 

 
HSR-ÚK iniciuje systémové a legislativní změny, vyjednává v součinnosti s krajskou samosprávou  

o konkrétních opatřeních pro rozvoj regionu s příslušnými resorty a orgány, vytváří prostředí pro 

formování názorů, předávání zkušeností či informací, formulování společných postojů, které je schopná 

dále prezentovat, a v neposlední řadě posiluje spolupráci veřejného a soukromého sektoru v rámci 

sociálního dialogu. Coby organizace občanské společnosti sehrává významnou roli při zprostředkování 

participace svých členů na strategickém plánování a rozhodování veřejné správy. 

 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Sněm je nejvyšším orgánem HSR-ÚK, schází se nejméně jedenkráte za rok. Předsednictvo je statutárním 

a výkonným orgánem, který realizuje svá jednání dle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce. 

Výkonný výbor je poradním orgánem Předsednictva, jehož jednání se konají dle potřeby. 
 

 

 
Členskými organizacemi jsou: Ústecký kraj (ÚK), Českomoravská konfederace odborových svazů 

(ČMKOS), Asociace samostatných odborů (ASO), Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje (KHK 

ÚK), Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR), Svaz zaměstnavatelů ve stavebnictví ČR (SPS), Hospodářská 

a sociální rada Mostecka (HSRM), Hospodářská a sociální rada Chomutovska (HSRCH), Hospodářská a

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


4 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

sociální rada Děčínska (HSRD), Hospodářská a sociální rada Lounska (HSRLN), Hospodářská a sociální 

rada Ústecka (HSRÚ), Hospodářská a sociální rada Teplicka (HSRT), Hospodářská a sociální rada 

Litoměřicka (HSRLT). 

Činnost a tomu odpovídající struktura HSR-ÚK je založena na principu "bottom – up". To znamená,  

že iniciativa vychází přímo z regionu od jednotlivých členských subjektů, tedy zdola nahoru. 

 

3. SLOŽENÍ STATUTÁRNÍHO ORGÁNU HSR-ÚK V ROCE 2023 

Statutárním orgánem HSR-ÚK je Předsednictvo. Složení tohoto orgánu včetně změn schválených v roce 

2023 je uvedeno v tabulce níže: 
 

Organizace Jméno funkce 

Hospodářská a sociální rada 

Ústeckého kraje 
Mgr. Gabriela Nekolová předsedkyně HSR-ÚK 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Radek Vonka 
místopředseda HSR-ÚK, předseda 

HSRÚ 

Okresní hospodářská a sociální rada Antonín Herzán předseda HSRCH 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Ivana Košanová tajemnice HSRCH 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. František Jochman předseda HSRLN 

Okresní hospodářská a sociální rada Mgr. Pavlína Kalitová místopředsedkyně HSRLN 

Okresní hospodářská a sociální rada 

Ing. Jiří Kašpar (dne 19. 9. 

2023 nahradil ve funkci 

Vlastimila Aubrechta) 

předseda HSRT 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Josef Molek místopředseda HSRT 

Okresní hospodářská a sociální rada Mgr. Ing. Miroslav Andrt předseda HSRLT 

Okresní hospodářská a sociální rada Mgr. Zbyněk Pěnka místopředseda HSRLT 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Helena Veverková členka HSRM 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Vlastimil Vozka místopředseda HSRM 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Tomáš Loubal místopředseda HSRÚ 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Petr Lenc člen HSRÚ 

Okresní hospodářská a sociální rada Mgr. Tomáš Kohoutek, MBA předseda HSRD 

Okresní hospodářská a sociální rada Ing. Jiří Aster tajemník HSRD 

Ústecký kraj Ing. Jan Schiller hejtman 

Ústecký kraj 
Ing. Lubomíra Mejstříková, 

Csc., MBA 
1. náměstkyně hejtmana 

Ústecký kraj Mgr. Andrea Kalasová 
vedoucí oddělení vnějších vztahů a 

protokolu 

Zaměstnavatelské organizace Ing. Jan Rýdl ml., MBA člen představenstva 

Zaměstnavatelské organizace Ing. Zdeněk Adam manažer SPS pro Ústecký kraj 

Zaměstnavatelské organizace Dipl. Ing. Luděk Forman člen představenstva KHK ÚK 

Zaměstnanecké organizace Miloslav Borovička 
místopředseda RROS Ústeckého 

kraje 

Zaměstnanecké organizace Ing. Josef Slunečka 

předseda Severočeského sdružení 
odborových organizací důlního 
průmyslu ČMKOS 

Zaměstnanecké organizace Ing. Marta Ctiborová 
předsedkyně Českého odborového 

svazu energetiků ASO 

   

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


5 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

4. ZMĚNY STANOV HSR-ÚK V ROCE 2023 

V roce 2023 proběhla úprava stanov HSR-ÚK ve smyslu nové možnosti zakládat, měnit a rušit pobočné 
spolky. Tato změna proběhla z důvodu, aby mohly být formalizovány další prorozvojové aktivity  
HSR-ÚK, vyplývající především z realizace činností odborných platforem při HSR-ÚK. V souvislosti 
s odbornými platformami při HSR-ÚK je realizován odborný, organizační i administrativní servis, který 
vyžaduje adekvátní časové a personální kapacity. Formalizace vybraných odborných platforem do 
formy pobočného spolku umožní další rozvoj těchto aktivit, aniž by tím byla finančně nebo právně 
zatížena činnost tripartity a současně bude udržena kontinuita a kontrola všech činností z její úrovně. 
 
Tato změna byla schválena Sněmem dne 19. 6. 2023 a následně proběhlo její zavkladování  
na Rejstříkovém soudě.  

 
 

5. HOSPODAŘENÍ HSR-ÚK ZA ROK 2023 

Hospodaření HSR-ÚK je realizováno v rámci běžné a doprovodné činnosti. Hlavní příjem HSR-ÚK spočívá 

v členských příspěvcích, z nichž je primárně financována realizace tripartitních jednání a chod 

výkonného sekretariátu. V rámci doprovodné činnosti se jedná především o realizaci projektů  

a poskytování služeb, příjmy pak pocházejí ze smluv o reklamě, dotací, darů aj. V roce 2023 byly členské 

příspěvky ve výši 850.000 Kč. HSR-ÚK hospodařila s celkovými příjmy v běžné i doprovodné činnosti ve 

výši 3 959 509,04 Kč. Výdaje byly ve výši 3 664 218,65 Kč. Hospodaření bylo čtvrtletně kontrolováno 

Finanční komisí HSR-ÚK a jeho výsledek byl potvrzen orgány HSR-ÚK.  

Z důvodu předfinancování mezinárodního projektu Empowering H2-ready Regions in Central Europe 

(zkráceně H2CE) podpořeným programu Interreg Central Europe byla vyjednána zápůjčka od členské 

organizace Hospodářské a sociální rady Mostecka ve výši 1 300 000 Kč se splatností 3 roky a úrokem 

4 % ročně. Realizace tohoto projektu napomůže naplňovat stanovené priority HSR-ÚK a realizovat další 

prorozvojové aktivity. 

Pro rok 2024 je schválen vyrovnaný rozpočet v běžné i doprovodné činnosti a členské příspěvky jsou 
zachovány ve výši roku 2023.  

 

6. STĚŽEJNÍ OKRUHY AKTIVIT HSR-ÚK 
 

V následující tabulce jsou popsány klíčové oblasti aktivit HSR-ÚK, jimž se krajská tripartita věnuje  
a které jsou rozdělené do 4 kategorií: síťování a sociální dialog, podpora regionálního rozvoje, 
legislativní procesy a propagace regionu. Aktivity a výstupy za rok 2023 jsou uvedeny v kapitole 10.  
 

Síťování a sociální dialog 
• Propojování subjektů napříč regionem, zprostředkování a realizace obousměrného 

toku informací mezi členy HSR-ÚK (krajskou vládou, partnery, regionálními 
stakeholdery, odborníky, zástupci veřejné a státní správy atd.). 

• Zajištění účasti vrcholných představitelů krajské vlády na pravidelných jednáních 
HSR-ÚK či odborných platforem nebo tematických jednání, kontinuální přenos 
informací mezi regionem a Ústeckým krajem. 

• Provazování regionu do nadregionálních, národních a nadnárodních sítí (HSR-ÚK je 
členem Nadregionální pracovní skupiny pro vodík, různých evropských platforem, 
např. pro transformaci, problematiku vodíku atd.). 

• Realizace projektových aktivit, jejichž podstatou je síťování subjektů nejen na úrovni 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


6 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

regionu, ale i meziregionální, národní i mezinárodní úrovně.   
 

Podpora regionálního rozvoje 
• Řešení specifických oblastí regionálního rozvoje, např. rozvoje průmyslu a podnikání, 

zvýšení zaměstnanosti a eliminace sociálních problémů, zkvalitnění dopravní 
infrastruktury, rozvoj vědy a výzkumu, zemědělství, rekultivace a revitalizace kraje, 
zlepšení životního prostředí, tak jak má HSR-ÚK stanoveno ve svých prioritách.  
Zvýšený důraz byl v roce 2023 kladen na řešení dopadů transformace  
a restrukturalizace regionu, a to i prostřednictvím odborných platforem při HSR-ÚK 
(Vodíková, Voda, Průmyslníků, Výzkumně-vzdělávací). Práce odborných platforem se 
promítá do výstupů HSR-ÚK, především prostřednictvím zpracování podkladů pro 
řešení daných problematik, připomínkování legislativy, koordinace spolupráce  
či zajištění dialogu zainteresovaných stran a jejich přenosu na adekvátní místa, např. 
ministerstva, řídící orgány různých operačních programů atd. 

• Realizace dalších tematických aktivit – seminářů, webinářů, jednání atd., pro řešení 
aktuálních témat (např. v sociální oblasti, dopravě a dalších). 

• Realizace aktivit vedoucích k zajištění finančních a dotačních prostředků pro Ústecký 
region, včetně vyjednávání specifických forem podpory v návaznosti na statut 
Ústeckého kraje, jakožto strukturálně znevýhodněného a uhelného – transformací 
energetiky procházejícího – regionu.  

• Aktivní účast na akcích jiných subjektů - např. účast v pracovní skupině pro vznik 
studie Hospodářsky a sociálně ohrožených území či diskuse a připomínkování 
Aktualizace Strategického rámce strategie RE:START. 

• Vyhledávání rozvojových příležitostí pro regionální stakeholdery: města, podniky, 
výzkumné organizace, vzdělávací instituce.  

• Zajištění absorpční kapacity záměrů z oblasti vodíkového hospodářství, vědy  
a výzkumu, obnovy území po těžbě a dalších, dále zajištění argumentační podpory 
přímo z regionu ve spolupráci s odbornými stakeholdery. 

• Pozitivní prezentace rozvojových příležitostí Ústeckého regionu.  
• Podpora při navazování kontaktů regionálních stakeholderů mezi sebou, ale také  

se subjekty z jiných regionů a zahraničí. 
 

Legislativní procesy 
• Podílení se na tvorbě legislativy. 
• Připomínkování různých zákonů, vyhlášek a dalších legislativních dokumentů. 
• Apelování na vládu ČR a centrální orgány s podněty z různých oblastí, např. sociální, 

energetické, výzkumné atd. 
• Na jednání a akce HSR-ÚK jsou přizýváni významní veřejní činitelé, např. prezident, 

ministři, náměstci ministrů, odborníci na danou oblast atd. 

Propagace regionu 
• Pořádání konferencí a dalších odborných akcí zaměřených na různá témata, která 

jsou nosná k řešení a prezentaci na území regionu, což sekundárně přispívá  
ke zlepšování image Ústeckého kraje jako kraje s potenciálem dalšího rozvoje. 

• Vydávání tiskových zpráv a mediálních výstupů zaměřených mj. i na propagaci 
regionu. 

• Vyhledávání nových příležitostí pro rozvoj Ústeckého kraje. 
• Pozitivní prezentace regionu a přenos příkladů dobré praxe na různých akcích, 

konferencích, platformách a dalších aktivitách v České republice i zahraničí. 
 

 
 
 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


7 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

7. ODBORNÉ PLATFORMY PŘI HSR-ÚK 

Celá struktura HSR-ÚK, včetně územní dimenze, naplňuje prostřednictvím jednotlivých okresních 

hospodářských a sociálních rad cíle, priority a hlavní aktivity. Odborné platformy při HSR-ÚK pak 

zprostředkovávají tematickou koncentraci na vybrané věcné oblasti. Aktuálně jsou při HSR-ÚK aktivní 

4 tematické odborné platformy (jejich aktivity v roce 2023 jsou uvedeny v kapitole 10): 

Vodíková platforma Ústeckého kraje 

Dne 19. 11. 2019 bylo přijato Memorandum o partnerství a spolupráci při rozvoji komplexního využití 

vodíku jako zdroje čisté energie v Ústeckém kraji. Cílem platformy je příprava a realizace aktivit 

podporujících komplexní využití vodíku v Ústeckém kraji, zejména pak toho, který již vzniká 

v technologickém procesu místních firem. Vodík bude v kraji zpracován, distribuován i široce využit 

jako čistý, nízkouhlíkový zdroj energie (např. pro rozvoj bezemisní dopravy v Ústeckém kraji). A právě 

v uzavřeném cyklu výroby, distribuce a využití je projekt jedinečný i v rámci celé ČR. V roce 2022 byla 

v rámci této platformy dokončena Vodíková strategie Ústeckého kraje, která byla schválena Krajskou 

radou pro konkurenceschopnost a přijata Radou Ústeckého kraje. 

Sdružuje 23 subjektů. Schází se cca 1 x za 3 měsíce. 

 

Výzkumně vzdělávací platforma Ústeckého kraje: 

Dne 10. června 2015 bylo přijato Memorandum o partnerství a spolupráci v rámci výzkumně vzdělávací 

činnosti Ústeckého kraje. Cílem platformy založené na základě tohoto Memoranda je: rozvoj 

spolupráce v oblasti vědy, výzkumu, inovací a vzdělávání Ústeckého kraje, naplnění role vysokých škol 

a dalších subjektů vědecko-výzkumné, inovační a vzdělávací infrastruktury působící v Ústeckém kraji 

vedoucí k rozvoji regionu, společná prezentace a propagace vědy, výzkumu, inovací a vzdělávání 

Ústeckého kraje, posílení komunikace s partnery na regionální, národní i mezinárodní úrovni. 

Sdružuje cca 12 subjektů. Schází se cca 1 x za 3 měsíce. 

 
Platforma Voda v Ústeckém kraji 

Dne 12. 5. 2016 bylo přijato Memorandum o partnerství a spolupráci k tématu Voda v Ústeckém kraji. 

Cílem Platformy je řešení problematiky zadržování vody v krajině i s vazbou na specifické téma 

hydrických rekultivací, vzájemná informovanost a vzájemná koordinace aktivit, diskuze s centrální 

úrovní při přípravě a realizaci opatření, definování opatření k řešení rizik a využití příležitostí vody 

v území Ústeckého kraje s důrazem na regionální specifika. 

Sdružuje cca 30 subjektů. Schází se 1 x ročně. 

 
Platforma průmyslníků Ústeckého kraje 

Dne 27. 11. 2020 byla přijata společná Deklarace Platformy průmyslníků pro podporu transformace 

Ústeckého kraje. Tuto platformu tvoří významní zaměstnavatelé, kteří jsou největšími producenty nebo 

odběrateli energie, a tudíž jsou nejvíce ohroženi transformací energetiky. Za společný cíl si vytyčili 

podílet se na transformačním procesu směrem k technologicky vyspělejší a trvale udržitelné 

nízkouhlíkové ekonomice a spolupracovat na změnách, jež budou v příštích letech probíhat na úrovni 

Ústeckého kraje i České republiky. Členové platformy jsou připraveni na základě jejich zkušeností  

a v souladu s jejich strategiemi přispět řešením zejména v těchto oblastech: dekarbonizace a energetické 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


8 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

transformace, nízkouhlíkové a bezemisní inovace (VaV), rekultivace, revitalizace a udržitelná 

resocializace území po těžbě, cirkulární ekonomiky, recyklace, zaměstnanost a sociální aspekty 

transformace. Aktivitami v uvedených oblastech přispějí ke snížení produkce CO2, udržitelnému 

ekonomickému růstu a rozvoji regionu a zachování stávajících či vytvoření nových pracovních míst. 

Sdružuje 7 velkých podniků v Ústeckém kraji. Schází se 1 x za 6 měsíců. 

 

8. ČLENSTVÍ ZÁSTUPCŮ HSR-ÚK V DALŠÍCH PLATFORMÁCH 

HSR-ÚK je členem, zakladatelem či součástí dalších odborných platforem, které řeší regionálně 

významná témata. Jedná se o následující uskupení: 

- Pakt zaměstnanosti Ústeckého kraje; 

- Regionální stálá konference Ústeckého kraje+ (společná jednání RSK ÚK a HSR-ÚK, jež mají  

za cíl řešit témata v oblasti restrukturalizace a transformace regionu); 

- Pracovní skupiny Regionální stálé konference Ústeckého kraje (Energetika, Strategické řízení, 

Regionální rozvoj, Cestovní ruch); 

 

  

Zasedání Regionální stále konference Ústeckého kraj  

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


9 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

- Pracovní skupiny Integrované územní investice Ústecko-chomutovské aglomerace (Kultura  

a cestovní ruch, Ekonomika; Lidské zdroje); 

- Tematické pracovní skupiny pro Operační program Spravedlivá transformace (Energetika, 

Obnova území a nové využití, Trh práce); 

- Transformační platforma ČR; 

- Platforma pro spravedlivou transformaci při Evropské komisi; 

- Pracovní skupina resocializace při MMR; 

- Mezirezortní komise k řešení ekologických škod vzniklých před privatizací hnědouhelných 

těžebních společností v Ústeckém a Karlovarském kraji (tzv. 15/18 ekomiliard); 

- Tematické pracovní skupiny na úrovni přípravy Operačního programu Spravedlivá 

transformace se zaměřením na oblast „Energetika“, „Obnova území a nové využití“ a „Trh 

práce“; 

- Smart Akcelerátor III pro Ústecký kraj; 

- V řadě dalších uskupení jsou zástupci HSR-ÚK v roli stálých hostů, např. Monitorovací výbor  

OP ST, Výbory a Komise Rady Ústeckého kraje, atd. 

 

9. HLAVNÍ PŘÍNOSY HSR-ÚK ZA DOBU JEJÍ EXISTENCE 

V této kapitole jsou zobrazeny hlavní přínosy naší organizace, které jsou klíčové již od jejího vzniku.  

HSR-ÚK: 

- Je jedním ze zakladatelů Paktu zaměstnanosti Ústeckého kraje – podílí se na realizaci aktivit na 
podporu zvýšení konkurenceschopnosti a zaměstnanosti Ústeckého kraje. 

- Iniciovala vznik Strategie hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského  
a Karlovarského kraje (Strategie RE:START), spolupracuje na jejím naplňování coby nedílná 
součást implementační struktury schválené vládou ČR.  

- Iniciovala vládní usnesení, na jehož základě vznikl „Program 15 mld. Kč“ na rekultivaci  
a revitalizaci krajiny po těžbě uhlí a následně v součinnosti se Strategií RE:START iniciovala 
navýšení na 18 mld. Kč.  

- Vyjednala 2 mld. Kč na realizaci Globálního plánu revitalizace. 

- Participovala na založení Podkrušnohorského technického muzea.  

- Iniciuje a podílí se na přípravě podpůrných dotačních programů (např. na řešení brownfields, 
problematiky sociálně vyloučených lokalit, nezaměstnanosti i revitalizaci krajiny a dalších 
specifických problémů regionu).  

- Usiluje o podporu technických a přírodovědných oborů účastí v motivačně informačních 
kampaních a vytvářením podmínek pro rozvoj kvalifikované pracovní síly.  

- Rozvíjí koncept společenské odpovědnosti organizací (Corporate Social Responsibility – CSR), 
například:  

• mapuje prostředí a aktivně šíří koncept CSR mezi regionálními podniky i veřejnými 
organizacemi,  

•  iniciovala vyhlášení prvního ročníku Ceny Ústeckého kraje za společenskou 
odpovědnost (HSR-ÚK zastává roli organizační složky soutěže „Cena Ústeckého kraje 
za společenskou odpovědnost“), v roce 2023 byl realizován 7. ročník této soutěže,  

• iniciovala podpis Memoranda o partnerství a spolupráci při podpoře společenské 
odpovědnosti organizací v Ústeckém kraji.  

- Je partnerem v memorandech o spolupráci pro přípravu Rozvojové zóny Děčín – východ.  

- Apeluje na úpravu legislativních opatření ve prospěch rozvoje kraje.  

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


10 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

- Apeluje na zkapacitnění prioritních silničních úseků a modernizaci dopravní infrastruktury 
regionu. 

- Podílela se významně na vyjednání kompenzačních nástrojů pro zaměstnance těžebních 
společností propouštěných v důsledku stanovení územních limitů těžby. V současné době 
apeluje, aby byly kompenzační nástroje přiznány i energetiků v uhelných elektrárnách. 

- HSR-ÚK i ve spolupráci s Ústeckým krajem iniciovala a dlouhodobě koordinuje činnost několika 
regionálních platforem:  

• Vodíkové platformy Ústeckého kraje,  

• Výzkumně-vzdělávací platformy Ústeckého kraje,  

• Platformy Voda v ÚK,  

• Platformy průmyslníků pro podporu transformace Ústeckého kraje.  

- V součinnosti s Ústeckým krajem a dalšími partnery organizuje Podnikatelské fórum ÚK, či další 
konference (např. H2 Fórum 2022, Konference „Budoucnost Ústeckého kraje“ 2023), Cenu 
hejtmana za společenskou odpovědnost a spolupracuje na přípravě dalších odborných  
a prezentačních akcí, které přispívají k informovanosti partnerů a zlepšení image kraje.  

- Posiluje aktivity regionu i ve vztahu k procesům spjatým s politikou tzv. Zelené dohody pro 
Evropu, přípravou a implementací Mechanismu pro spravedlivou transformaci. 

 

10. VÝSTUPY HSR-ÚK V ROCE 2023 

Průběžně prováděné kroky a aktivity v roce 2023 směřují k dosahování stanovených cílů a generují 
výstupy popsané níže. Výstupy činnosti HSR-ÚK jsou rozděleny do 4 základních skupin, a to i přes fakt, 
že mnoho realizovaných činností se napříč kategoriemi prolíná, úzce spolu souvisí a doplňují se.   

Síťování a sociální dialog: 

V roce 2023 proběhla pravidelná jednání orgánů HSR-ÚK dle Stanov a Jednacího řádu: 
- 1 jednání vrcholného orgánu HSR-ÚK, tedy Sněmu, a to v prezenčním módu; 
- 4 jednání Předsednictva, jedno bylo realizováno per rollam, 1 v hybridním, 

2 v prezenčním režimu. Různé formáty konání přispívají ke zvýšené účasti členů 
a partnerů, jež se mohou dostavit osobně či se připojit on-line; 

- 4 jednání Výkonného výboru v hybridním formátu, tedy je umožněna vždy jak možnost 
prezenční, tak on-line účasti. 

 
Jednání Sněmu Hospodářské a sociální rady Ústeckého kraje 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


11 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

V rámci těchto jednání byly řešeny jak organizačně-technické záležitosti HSR-ÚK, tak věcná 
témata, která napomáhají rozvoji regionu, připomínkování legislativních procesů i pozitivní 
propagaci regionu, jak dovnitř, tak navenek.  

Všech jednání se účastní jak zástupci Předsednictva a Sněmu, tak zástupci vrcholné krajské 
vlády – hejtman či náměstkyně hejtmana. Je tedy zajištěný kontinuální obousměrný přenos 
informací, podnětů a potřeb. Je zajištěn prostor pro možnost připomínkování různých 
krajských strategických dokumentů, prostřednictvím okresních hospodářských a sociálních 
rad jsou vznášeny podněty z jednotlivých okresů, a to vše na bázi sociálního dialogu, neboť 
HSR-ÚK jedná jen případě, je-li zajištěno tripartitní zastoupení všech členů. 

Jednání HSR-ÚK také pravidelně navštěvuje výkonný sekretář Rady hospodářské a sociální 
dohody ČR, je tedy zajištěn přenos a sdílení informací i s národní tripartitou. Delegovaní 
zástupci HSR-ÚK jsou vysíláni na jednání Rady hospodářské a sociální dohody s krajskými 
tripartitami. Taktéž vždy existuje prostor navrhnout témata pro toto jednání. V roce 2023 
byla vznesena témata energetiky a řešení potřeb strukturálně postižených regionů. Bohužel 
naše témata nebyla akceptována. Pro společné jednání národní tripartity s krajskými 
tripartitami byla zvolena témata školství, sociální služby a zdravotnictví. Delegace HSR-ÚK  
na tomto jednání velmi intenzivně diskutovala regionální potřeby z těchto oblastí. 

Dále byly realizovány projektové činnosti zaměřené na síťování různých stakeholderů. V roce 
2023 se jednalo především o aktivity spojené s mezinárodním projektem Empowering  
H2-ready Regions in Central Europe (zkráceně H2CE) podpořeným z programu Interreg 
Central Europe. Zde proběhlo síťování vodíkových stakeholderů napříč Českou republikou, 
Německem, Polskem, Slovenskem, Rakouskem, Itálií a Chorvatskem. 

 V rámci mezinárodního síťování lze také zmínit návštěvu amerického velvyslance Bijana 
Sabeta, kterou spolukoordinovala HSR-ÚK. Pan velvyslanec se během své návštěvy setkal 
nejen s hejtmanem Janem Schillerem a primátory Mostu a Ústí nad Labem, ale i se zástupci 
firem a dále také diskutoval se studenty UJEP. 

Podpora regionálního rozvoje: 

V rámci této problematiky se HSR-ÚK zaměřuje na jednotlivé oblasti regionálního rozvoje, 
které vyplývají z priorit HSR-ÚK. Dále jsou realizovány odborné platformy při HSR-ÚK a další 
aktivity směřující do podpory regionálního rozvoje.  HSR-ÚK je členem, či se účastní v roli hosta, 
mnoha odborně-tematických skupin, např. Regionální stálé konference a jejích pracovních 
skupin, Mezirezortní komise k řešení ekologických škod vzniklých před privatizací 
hnědouhelných těžebních společností v Ústeckém a Karlovarském kraji (tzv. 15/18 ekomiliard), 
tematických pracovních skupin na úrovni Operačního programu Spravedlivá transformace, 
Komisí a výborů Rady Ústeckého kraje atd.  

V rámci podpory regionálního rozvoje probíhala v roce 2023 pravidelná jednání odborných 
platforem: 

- Vodíková platforma Ústeckého kraje: 

V rámci činnosti Vodíkové platformy Ústeckého kraje proběhla tři jednání platformy,  
kde byl primárně řešen kontinuální přenos informací mezi členy a partnery platformy, 
centrálními a evropskými orgány. Dále pak zajištění podpory pro vodíkové hospodářství 
z úrovně národních a evropských zdrojů v intenzivní spolupráci a komunikaci se členy  
a partnery platformy, krajskou samosprávou i ministerstvy. Podpora řešena především 
v kontextu možností Operačního programu Spravedlivá transformace a Modernizačního 
fondu.  V rámci Operačního programu Spravedlivá transformace se podařilo členům  

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


12 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

a partnerům platformy, v průběhu loňského roku, v rámci výzvy zaměřené na podporu 
strategických projektů, úspěšně předložit i projekty zaměřené na vodíkové hospodářství 
či projekty s vodíkovou komponentou, dále pak pro rok 2024 vyhlášení výzvy na podporu 
rozvoje strategického a akčního plánování v oblasti vodíku, resp. capacity building. 
V roce 2024 se očekává, vyhlášení výzvy na podporu projektového developmentu, kdy 
bude s největší pravděpodobností zaměřena primárně na města, obce a malé a střední 
podniky. Taktéž byl aktualizován Modernizační fond, jehož součástí je i nový program 
„GREENGAS – Obnovitelná plynná a kapalná paliva“, který se zaměří na „podporu 
opatření přispívající k zavádění a využívání obnovitelných plynných a kapalných paliv  
či surovin (např. vodík, biometan). I díky činnosti Vodíkové platformy Ústeckého kraje je 
zde podporována též infrastruktura nutná k přepravě, distribuci a uskladnění těchto 
paliv“.  Předpokládaná alokace programu je 3,0 % Modernizačního fondu (~ 15 mld. Kč). 
Přímo v textu programu je uvedeno, že „Pro uhelné regiony (Moravskoslezský, Ústecký 
a Karlovarský kraj) je vyhrazena přednostní alokace ve výši 5 mld. Kč.“ Na jednáních byly 
představovány a diskutovány příležitosti a možnosti spolupráce v národních  
a mezinárodních projektech a možnosti spolupráce na úrovni různých akcí, kde dochází 
k síťování partnerů, připravování různých projektů atd. Řešena byla taktéž aktualizace 
Vodíkové strategie ČR i zapojení stakeholderů z Ústeckého kraje do různých projektů  
a partnerství prostřednictvím HSR-ÚK i Ústeckého kraje (např. projekt H2CE, Pilotní 
ověření nástroje Job Watch v rámci projektu SMART Akcelerátor III – ÚK, aktivity v rámci 
Regionálního pilíře Hydrogen Europe, Partnerství evropských vodíkových údolí atd.).  
Na platformě bylo intenzivně řešeno též připomínkování vodíkové legislativy, opakovaně 
byla ověřována absorpční kapacita území v kontextu vyjednávání nových možností 
dotační podpory a byly realizovány různé akce zaměřené na jednotlivá „vodíková“ 
témata, např. problematika železniční vodíkové dopravy atd. V roce 2023 Vodíková 
platforma Ústeckého kraje, prostřednictvím HSR-ÚK, spolu s Moravskoslezským  
a Karlovarským krajem, iniciovala vznik Nadregionální pracovní skupiny pro podporu 
rozvoje vodíku a vodíkových technologií v České republice, jež koordinuje aktivity  
a apeluje společným hlasem na centrální orgány ve věci finanční, legislativní i věcné 
podpory v oblasti vodíkové problematiky. 

- Výzkumně-vzdělávací platforma Ústeckého kraje 

V roce 2023 proběhlo 1 jednání Výzkumně-vzdělávací platformy, na kterém byla 
diskutována témata týkající se zejména podpory vědy a výzkumu ze strany Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, Technologické agentury ČR, Agentury pro podnikání  
a inovace a Ministerstva životního prostředí. Příležitostí je Operační program 
Spravedlivá transformace a v jejím rámci připravované výzvy, ke kterým HSR-ÚK 
pomohla doložit potřebu formou ověření absorpční kapacity vědecko-výzkumných 
projektů v regionu a aktivní účastí na diskusích k připravovaným zaměřením podpor. 
Byla identifikována bílá místa jak z úrovně tematické, tak procesní. S ohledem  
na úspěšnost/neúspěšnost projektů ve veřejných soutěžích Technologické agentury ČR 
došlo k apelu směrem k vedení týmu Strategie RE:START a Technologické agentury ČR 
k vyvolání diskuse o nastavených parametrech specifické podpory, a to za účelem 
vyhodnocení a revize stávající podpory. HSR-ÚK se též prostřednictvím členů  
Výzkumně-vzdělávací platformy zapojila do připomínkování návrhu „Zákona o výzkumu, 
vývoji, inovacích a transferu znalostí a o změně některých souvisejících zákonů“, 
který nahrazuje zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje  
a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací). 

 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


13 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

- Platforma průmyslníků Ústeckého kraje 

V roce 2023 byla se členy této platformy intenzivně řešena podpora pro velké podniky 
z úrovně Operačního programu Spravedlivá transformace, Zaměstnanost+, Operační 
program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost. Jednání Platformy 
průmyslníků Ústeckého kraje v roce 2023 bylo zaměřeno na strategické aspekty  
a příležitosti, jež tyto operační programy nabízejí. Dominantou diskuze byla výzva 
z Operačního programu Spravedlivá transformace „Vzdělávání ve firmách“, která  
se zaměřuje na transformující se podniky. Byly zde řešeny překryvy a „bílá místa“ 
s dalšími operačními programy, jež také mohou podpořit vzdělávání zaměstnanců. Dále 
byly členům Platformy průmyslníků zprostředkovány informace z Vodíkové platformy 
Ústeckého kraje, Výzkumně-vzdělávací platformy Ústeckého kraje a další informace, jež 
mohou napomoci při přípravě jejich budoucích aktivit a projektů. 

- Platforma „Voda v Ústeckém kraji“ 
V roce 2023 byly zahájeny činnosti k obnovení činnosti Platformy Voda v Ústeckém kraji. 

V červnu 2023 byl, ve spolupráci s Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou 

Ostrava, uspořádán mezinárodní aktivační workshop na téma „Voda v posttěžební 

krajině“, v rámci kterého se diskutovalo o hydrických rekultivacích, důlních vodách, 

výparech z volné vodní hladiny či revitalizaci. Mimo jiné byl realizován i terénní výjezd 

do významných míst pro toto téma na Mostecku (Jezero Most, Lokalita ČSA  

a Biotechnologická čistírna důlních vod v Mariánských Radčicích). Následně 3. ledna 

2024 proběhlo jednání signatářů „Memoranda o partnerství a spolupráci k tématu Voda 

v Ústeckém kraji“ uzavřeného v roce 2016. Na jednání byl potvrzen zájem o aktivaci 

činností Platformy Voda v Ústeckém kraji 

Velmi důležitým jednáním bylo únorové setkání HSR-ÚK s nově zvoleným prezidentem Petrem 
Pavlem na půdě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.  

    

Setkání HSR-ÚK s prezidentem Petrem Pavlem na půdě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně 
v Ústí nad Labem při příležitosti jeho návštěvy Ústeckého kraje.   

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


14 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

Panu prezidentovi byly představeny témata „Energetická tranzice“ a „Systémové řešení 
strukturální zátěže regionu“. Pan prezident potvrdil potřebu řešení těchto oblastí a přislíbil 
vytvořit entitu v rámci svého úřadu, jež se bude problémy strukturálně znevýhodněných 
regionů zabývat. Bohužel k tomu v průběhu roku 2023 nedošlo. Z tohoto důvodu je ze strany 
HSR-ÚK vyvíjena snaha o komunikaci k této věci, která bude pokračovat i v roce 2024. 

HSR-ÚK je členem Regionální stálé konference, nejen v základní ale i rozšířené podobě, která 
řeší restrukturalizaci a transformaci energetiky. Je tedy přítomna projednávání všech 
důležitých strategických dokumentů, kde může vznášet své připomínky a apelovat na jejich 
zapracování. V roce 2023 připomínkovala Strategii cestovního ruchu. 

Velmi intenzivně se HSR-ÚK zabývala hospodářskou restrukturalizací. Úzce komunikovala 
s týmem Strategie RE:START při MMR, aktivně se podílela na připomínkování aktualizace 
Strategického rámce.  

HSR-ÚK spolupracovala také s Ministerstvem životního prostředí při implementaci Operačního 
programu Spravedlivá transformace a Modernizačního fondu. V rámci Operačního programu 
Spravedlivá transformace se podílela na přípravě několika tematických výzev a ověřování 
absorpční kapacity území, např. pro podporu vědy a výzkumu, vodíkového hospodářství, 
rozvoje lidských zdrojů atd. Dalších mnoho připomínkovala.  Například výzvu na Strategické 
projekty – Ústecký kraj, 23. výzvu – Koncepce a příprava projektů obnovy území v Ústeckém 
kraji, 40. výzvu – Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Ústecký kraj, 32. 
výzvu – Vzdělávání ve firmách v Ústeckém kraji. 

V rámci roku 2023 byla realizována 2 jednání zaměřená na dopravní priority Ústeckého 
regionu. Těchto odborných setkání se účastní zástupci Ministerstva dopravy, Ředitelství silnic 
a dálnic – z oblastní správy i z centrály, Ústeckého kraje – Odboru dopravy a silničního 
hospodářství a Správy železnic. Je-li potřeba, v návaznosti na tato jednání jsou ze strany  
HSR-ÚK organizována další jednání k dílčím úsekům  či vznášení apelů pro konkrétní dopravní 
úseky. V roce 2023 se jednalo např. o dopravní úseky v Korozlukách, Chotějovicích, úpravy 
vlakových jízdních řádů, zřízení nové vlakové zastávky atd.  

Zvýšená pozornost je ze strany HSR-ÚK věnována také sociální oblasti. Na základě podnětů 
členů byla řešena problematika zachování nástroje Veřejně prospěšných prací. V této 
souvislosti byl ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí a Ústeckým krajem 
realizován webinář pro starosty měst a obcí Ústeckého kraje k nově vznikajícímu nástroji 
„Integrované pracovní místo“. Zde mohli zástupci obcí diskutovat o parametrech tohoto 
nástroje, vznášet připomínky a zkušenosti přímo z praxe.  

Jednou z oblastí, která se Ústeckého kraje úzce dotýká, je bezesporu problematika těžby lithia 
na Cínovci a jeho následné zpracování. Zářijového jednání Předsednictva se mimo jiné 
zúčastnili taktéž zástupci společnosti GEOMET s. r. o., kteří představili jejich záměr. HSR-ÚK 
vyzvala odpovědné orgány státní správy a apelovala i na samotnou firmu, aby bylo zajištěno, 
že maximum možných pozitivních efektů z těžby lithia bude realizováno na území Ústeckého 
kraje v jeho prospěch a v souvislosti s hospodářskou restrukturalizací regionu. 

Investice do rozvoje bydlení, a to i v malých obcích, je taktéž jednou z priorit, která byla v roce 
2023 intenzivně řešena. V této problematice HSR-ÚK komunikovala s Ministerstvem pro místní 
rozvoj. Podpora dostupného bydlení je pro Ústecký kraj nesmírně důležitá, neboť  
se dlouhodobě potýká s odlivem obyvatel, převážně mladých a vzdělaných osob.  

Cestovní ruch, potažmo fungování destinačních agentur na území Ústeckého kraje bylo pro 
HSR-ÚK dalším tématem v roce 2023. Byla navázána komunikace s nově vzniklou Destinační 
agenturou Krušnohoří.  

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


15 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

Legislativní a procesní záležitosti 

V roce 2023 HSR-ÚK apelovala na vládu ČR, prezidenta ČR i poslance a senátory, aby byl 
zohledněn specifický přístup ke strukturálně postiženým regionům při přípravě „Ozdravného 
balíčku 2024/2025“. Poslanci Karel Krejza a Libor Turek využili argumentaci HSR-ÚK ve svých 
postojích, o čemž informovali v jejich sněmovním přehledu.   

HSR-ÚK v opoře Výzkumně-vzdělávací platformy Ústeckého kraje připomínkovala návrh 
„Zákona o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí a o změně některých souvisejících 
zákonů“.  

HSR-ÚK požádala Technologickou agenturu ČR a Oddělení Strategie RE:START při MMR, 
o přezkum efektivnosti specifické podpory strukturálně znevýhodněných regionů v oblasti 
vědy a výzkumu. 

HSR-ÚK se taktéž zapojila do připomínkovacího procesu návrhu „Vyhlášky o Programu 
statistických zjišťování na rok 2024“, které se týkalo metodického zajištění pro monitoring 
cen vodíku.  

Propagace kraje: 

HSR-ÚK v roce 2023 spolu/pořádala celokrajská fóra s republikovým a mnohdy 
i mezinárodním přesahem. Jedná se o konferenci „Budoucnost Ústeckého kraje“,  
7. Podnikatelské fórum Ústeckého kraje, 7. ročník Ceny hejtmana za společenskou 
odpovědnost, workshop „Voda v posttěžební krajině“.  Více viz kapitola 11. 

Zástupci HSR-ÚK reprezentovali nejen krajskou tripartitu, ale i celý region v rámci dalších akcí 
např. na odborném semináři "Regionální výzvy a příležitosti v moderní energetice – sociální 
dialog“, na „H2 fóru 2023“ v Ostravě, na jednání s americkým velvyslancem na téma 
vodíkového hospodářství, na zahraničním workshopu na téma „Towards an EU Roadmap for 
Hydrogen Valleys“, na konferenci „European Hydrogen Week 2023“ v Bruselu, dále  
na „Hydrogen Days 2023“ v Praze, na setkání realizačního týmu H2CE v Benátkách, setkání 
tripartity s prezidentem České republiky Petrem Pavlem, na veletrhu „Technodays 2023“,  
na „Konferenci čisté mobility 2023“, na semináři „Problematika další těžby energetických 
surovin a tepla v útlumem zasažených regionech“, na konferenci „Proměny Česka“, na pietní 
akci „Pluto“, aj. 

HSR-ÚK se taktéž účastní a aktivně vystupuje či diskutuje v rámci jednáních Platformy pro 
spravedlivou transformaci při Evropské komisi vč. účasti na výročním politickém jednání 
platformy v Karlových Varech, v rámci pravidelných jednání asociace Hydrogen Europe  
a Partnerství chytré specializace tzv. Vodíkových údolí a jejich pracovních skupin. 

 

11. NEJVÝZNAMNĚJŠÍ AKCE POŘÁDANÉ V ROCE 2023 
 

Dále v textu jsou popsány akce, které HSR-ÚK spolu/pořádala v roce 2023. Jedná se o důležité výstupy, 

které přispívají ke všem výše zmíněným přínosům 

Konference „Budoucnost Ústeckého kraje“  

 
Ústecký kraj společně s Hospodářskou a sociální radou Ústeckého kraje připravil odbornou konferenci 
nazvanou "Budoucnost Ústeckého kraje: strategické zdroje a suroviny regionu". Konference  

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


16 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

se soustředila na čtyři hlavní témata – energetiku, suroviny a materiály, lidské zdroje a data. Probíhala 
v termínu 11. – 12. 4. 2023 na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, v průběhu těchto 
dní se zúčastnilo více než 450 posluchačů a řečnilo 50 hostů. 

Oba dny konání konference zahájil hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller, dále přítomné přivítal i rektor 

Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Jaroslav Koutský. Mezi významné hosty 

konference patřil např. Alexandr Vondra, poslanec Evropského parlamentu.  

Odborný program se soustředil na strategické směřování regionu a využití moderních energetických 

zdrojů s důrazem na nevyhnutelné transformační procesy, kterými musí tato uhelná oblast projít. 

Cílem bylo zdůraznit ochotu místních aktérů aktivně přispět k těmto změnám.  

Součástí konference byl také doprovodný program pro studenty středních škol, kterého se osobně 

zúčastnilo 170 žáků, ostatní školy měly možnost se připojit prostřednictvím streamování odborného 

bloku zaměřeného na energetickou. Cílem bylo přiblížit mladé generaci oblast energetiky a ukázat 

i možnosti zajímavé profesní kariéry v této oblasti. Všechny informace z fóra, včetně prezentací 

a videozáznamů z obou dnů konference jsou ke stažení ZDE.   

Medializace: ZDE 

 
Konference „Budoucnost Ústeckého kraje“ v červené aule Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 

 

7. ročník Ceny hejtmana za společenskou odpovědnost 

Soutěž Cenu hejtmana za společenskou odpovědnost realizuje Ústecký kraj spolu s Radou kvality 

České republiky s organizačním zajištěním Hospodářské a sociální rady Ústeckého kraje. Společenská 

odpovědnost organizací (CSR) je definována jako kontinuální závazek chovat se eticky, přispívat  

k ekonomickému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšení kvality života zaměstnanců a jejich rodin, 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/
https://forumusteckykraj.cz/budoucnostuk/
https://forumusteckykraj.cz/budoucnostuk/medializace-2/


17 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

stejně jako lokální komunity a společnosti jako celku. Dne 20. 4. 2023 byl vyhlášen již 7. ročník Ceny 

hejtmana za společenskou odpovědnost organizací v Ústeckém kraji. Do sedmého ročníku soutěže 

se přihlásilo celkem 40 subjektů z řad malých a velkých podniků, obcí i dalších organizací veřejného 

sektoru. Ocenění bylo uděleno celkem v 7 kategoriích. Byla také udělena zvláštní cena Rady pro 

hodnocení. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo v prostorách FK TEPLICE a. s., který vyhrál svou 

kategorii v minulém ročníku této soutěže. 

V kategorii „PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY – nad 250 zaměstnanců“ dominovala společnost ORLEN 

Unipetrol RPA s.r.o. Této kategorie se rovněž zúčastnily následující subjekty: Adient Czech Republic, 

s.r.o., odštěpný závod Roudnice nad Labem; AGC Automotive Czech a.s.; Dopravní podnik města Ústí 

nad Labem a.s.; Indorama Ventures Mobility Bohemia s.r.o.; Chart Ferox, a.s.; MALFINI, a.s.; Mondi 

Štětí a. s.; SPOLCHEMIE – Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost; TRCZ s.r.o. 

Nejvyšší počet bodů v kategorii „PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY – DO 250 ZAMĚSTNANCŮ“ obdržela 

společnost HIT OFFICE s. r. o. Mezi účastníky se dále řadí: AIR PRODUCTS spol. s r.o.; Holcim (Česko),  

a. s.; CHEMINVEST s.r.o.; Materialise s.r.o.; Oiles Czech Manufacturing, s.r.o.; Panattoni Czech Republic 

Development s.r.o. 

Na prvním místě v kategorii „PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY – DO 10 ZAMĚSTNANCŮ (MIKROPODNIKY)“ 

se umístila společnost Victory Media a.s. – Sanatorium Europa Teplice. Do soutěže se v této kategorii 

také zapojili Blanka Kleinová (Bar Černý anděl); Insion s.r.o.; Mezinárodní jazykový institut, s.r.o.; 

SALDO – Zlatohlávek s.r.o.; Svatební salon Delta. 

V kategorii „VEŘEJNÝ SEKTOR – OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ“ zvítězilo Statutární město Most.  

V této kategorii soutěžilo se Statutárním městem Most také Město Litoměřice. 

Kategorii „VEŘEJNÝ SEKTOR – OSTATNÍ OBCE“ vyhrálo město Jirkov. Přihlásila se také obec Málkov  

a Radovesice. 

Vítězem kategorie „VEŘEJNÝ SEKTOR – OSTATNÍ NAD 50 ZAMĚSTNANCŮ“ byla jednomyslně zvolena 

Psychiatrická léčebna Petrohrad, příspěvková organizace. Mezi účastníky v této kategorii patřily také 

Městská správa sociálních služeb v Mostě – příspěvková organizace; Střední průmyslová škola stavební 

a Střední odborná škola stavební a technická, Ústí nad Labem; Základní umělecká škola Evy Randové, 

Ústí nad Labem, W. Churchilla 4, příspěvková organizace. 

Nejvyšší počet bodů v kategorii „VEŘEJNÝ SEKTOR – OSTATNÍ DO 50 ZAMĚSTNANCŮ“ BOTANICKÁ 

ZAHRADA TEPLICE, příspěvková organizace. 

I v letošním roce byla udělena „Zvláštní cena Rady pro hodnocení“, a to společnosti AIR PRODUCTS 

spol. s r. o., za enormní kladení důrazu na ochranu zdraví a bezpečnosti svých zaměstnanců.   

 

Tisková zpráva: ZDE 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/
http://www.hsr-uk.cz/oceneni-v-ramci-ceny-hejtmana-za-spolecenskou-odpovednost-jsou-predana/


18 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

 

Vítězové 7. ročníku Ceny hejtmana za společenskou odpovědnost  

Workshop „Voda v posttěžební krajině“  

Workshop pořádala Hornicko-geologická fakulta VŠB – TUO a Hospodářská a sociální rada Ústeckého 

kraje, z.s. Partneři této akce byli Sev.en, DIAMO, státní podnik, a Statutární město Most. V rámci této 

akce byla diskutována tato témata: hydrické rekultivace a důlní vody v Ústeckého kraje; návazné využití 

hydrické rekultivace jezera Most; zpřesnění výparu z volné vodní hladiny jezer budovaných v rámci 

rekultivací území zasažených povrchových dobýváním uhlí; rekultivace a revitalizace lomu ČSA; 

revitalizace jako součást transformace Ústeckého kraje; význam hydrických rekultivací v ochraně fauny, 

flóry a vegetace. K tématu se vyjádřili specialisté v oboru z DIAMO, státní podnik, Statutárního města 

Mostu, Hornicko-geologické fakulty VŠB – TUO, Sev.en, Regionální rozvojové agentury Ústeckého 

kraje, a.s. Workshopu se účastnili i zahraniční hosté ze Švédska a Německa, kteří se tomuto tématu 

profesně věnují. toto téma profesně zajímalo.  

7. Podnikatelské fórum Ústeckého kraje 

Ve čtvrtek 9. 11. 2023 se konalo 7. Podnikatelské fórum Ústeckého kraje, které se zaměřilo na téma 

inovace a technologie pro transformaci. Akci uspořádal Ústecký kraj spolu s Hospodářskou a sociální 

radou Ústeckého kraje. Inovační centrum Ústeckého kraje a Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 

nad Labem se staly partnery této události, která se konala v prostorách právě Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. 

V průběhu celého dne se konference zúčastnilo 20 přednášejících a více než 100 odborníků. Konferenci 

zahájila Helena Langšádlová, ministryně pro vědu, výzkum a inovace, a Iva Dvořáková, radní pro 

podporu podnikání, inovací a transformace v Ústeckém kraji. 

V rámci dopoledního bloku vystoupili zástupci ministerstev, soukromé a veřejné správy, například 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Inovační centrum Ústeckého kraje, z.s., ORLEN Unipetrol RPA 

s.r.o., Technologická agentura České republiky a další. 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


19 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

V odpoledním bloku na paralelních odborných sekcích se diskutovala témata jako je energetika, 

digitalizace, zelená chemie a nanotechnologie a kulturní a kreativní odvětví. Garanty těchto témat byli 

zástupci z Inovačního centra Ústeckého kraje, z.s. 

Všechny informace z fóra, včetně prezentací a videozáznamů z obou dnů konference jsou ke stažení 

ZDE.  

 

Iva Dvořáková, radní pro podporu podnikání, inovací a transformace na 7. Podnikatelském fóru 

Ústeckého kraj 

 

12. REALIZOVANÉ PROJEKTY V ROCE 2023 
 

Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje, z.s. je partnerem v projektu Empowering H2-ready 

Regions in Central Europe (dále pouze H2CE), který je podpořen z programu Interreg Central Europe 

pro období 2021-2027. 

Tento projekt se soustředí na rozvoj kompetencí regionů ve střední Evropě s cílem začlenit rozvoj 

vodíkového hospodářství do strategických dokumentů. Tímto se chce aktivně podílet na řešení 

tranzitních výzev, kterým čelí současná Evropa. Projekt se zaměřuje na využití odborných znalostí 

regionů a místních platforem pro vytvoření strategií pro rozvoj vodíkového hospodářství a sdílení 

těchto zkušeností. 

Mezinárodní projekt „Empowering H2-ready Regions in Central Europe“ (zkráceně H2CE) 

 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/
https://forumusteckykraj.cz/podnikatelske


20 
HSR-ÚK, Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.: +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz www.csrportal.cz 

 

 

Projekt je řešen mezinárodním konsorciem partnerů. Hlavním partnerem je Joint Spatial Planning 

Department Berlin-Brandenburg. V projektu se podílejí partneři z Německa, Polska, Slovenska, 

Rakouska, Itálie a Chorvatska. 

Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje, z.s. se zaměřuje na mapování potřeb zúčastněných stran 

v oblasti vodíku. Využívá své zkušenosti s koordinací regionálních vodíkových stakeholderů a přípravou 

Vodíkové strategie Ústeckého kraje. Projekt se snaží zjistit, jaké služby by měla online platforma nabízet 

a jak lépe pokrýt potřeby, které dosavadní platformy nenaplňují.  

Mimo standardní činnosti pro realizaci projektu a online jednání se zástupci HSR-ÚK z řad realizačního 

týmu zúčastnili v dubnu letošního roku Kick-off jednání v německé Postupimi. Dále konference  

v italských Benátkách, kde tlumočili potřeby Ústeckého regionu. Ve spolupráci s dalšími partnery 

projektu nastavili další kroky směrem k iniciaci a smysluplnému nastavení služeb středoevropské sítě.   

 
Zástupci HSR-ÚK na konferenci v Benátkách, realizované v rámci projektu H2CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: sekretariát HSR-ÚK 

Podklad pro jednání Sněmu HSR-ÚK 12. 3. 2024 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/

